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Jerzy ,ZiNQSK.O 

Oscylacie łransgresywne morza dogge'rskiego 
między Gorzowem Wielkopolskim i Zakrzewem 

W roku 1959 opublikowałem dwie prace, w których poruszyłem pro
blem kontaktu osadów liasu i doggeru w południowo-zachodniej części 
Niżu Polskiego oraz rozmiaru hiatusu pomiędzy'liasem a górnym kuja
,wem (wezulem), który na całym obszarze pomiędzy Zakrzewem i Gorzo
wem Wielkopolskim ma charakter wyraźnie transgresywny. Hiatus . ten 
,wedł].lg ówczesnych danych miał obejmować aalen, bajos, kujaw (wezul) 
dolny i środkowy (J. Znosko, 1959w). Jednocześnie wyraziłem pogląd, że 
stosunkowo nieznaczne zerodowanie utworów górnego liasu, biorąc pod 
uwagę duży bądź co bądź hiatus między liasem i kujawem górnym, spo
wodowane musiało być pierwotną obecnością osadów młodszych od lia
su, a starszych od kujawu górnego. Osady te same padły ofiarą przed
górnokujawskiej erozji, ale uchroniły przed nadmiernym zniszczeniem 
miękkie, nieodporne i niegrube osady warstw łysieckich liasu górnego. 
Osadami tymi mogły być utworami bajosu (J. Znosko, 1959b, str. 552). 

Wyniki, które uzyskano z opracowanego na nowo profilu utworów ju
ry środkowej w Gorzowie Wielkopolskim, pozwalają potwierdzić poprzed
nie przypuszczenia, sprecyzować zagadnienie znacznie dokładniej i co 
najważniejsze - wysnuć szerokie wnioski paleogeograficzne o dużym 
znaczeniu. 

W duchu przytoczonych powyżej przypuszczeń sprzed 6 lat - obecne 
stwierdzenie w profilu Gorzowa Wielkopolskiego strzępów górnego bajo
su i strzępów kujawu środkowego nie może być zaskoczeniem (K. Day
czak-Calikowska, J. Znosko' 1966). 

Obecność strzępu piaskowców szamozytowych poziomu Stephanoce
ras humphriesianum górnego bajosu o dwumetrowej grubości oraz ta
kiej samej grubości strzępu · piaskowców poziomu Parkinsonia subarietis 
kujawu środkowego pozwala z całą pewnością stwierdzić, że obszar po
między Zakrzewem i Gorzowem Wielkopolskim należał przez cały aalen. 
bajos, kujaw dolny i środkowy do brzeżnej strefy zbiornika sedymenta
cyjnego. Praktycznie przez cały ten czas odbywała się na tym obszarze 
sedymentacja raz po raz przerywana krótkimi okresami wynurzeń lub 
spłyceń, podczas których niszczone były złożone poprzednio osady. 

Kwartalnik Geoloiiczny, nr 2, 1968 r. 
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Nawiązując do dobrze rozpoznanych profili osadów jury środkowej 
w Częstochowskiem i na Kujawach (S. Z. Różycki, 1953; J. Znosko, 1957) 
można poszczególne okresy sedymentacyjne i erozyjne na obszarze mię
dzy Zakrzewem i ,Gorzowem Wielkopolskim przedstawić następująco: 

Alen 

Bajos dolny li. środlrowy 

Bajos górny 

Kujaw dolny 

Kujaw środkowy 
(poziom Parkinsonia 
subarietis i Parkinsonia 
parkinsoni) 

Kujaw środkowy 
(poziom Parkinsonia 
schloflnbachi) 

Kujaw górny 
(poziom Parkinsoma 
ferruginea) 

- Ingresja morska; kontynuacja sedymentacji w całym 
zbiorniku. 

- 'Regresja w strefach brzeżnych zbiornikia; erozja osa
dówaalenu. 

- Transgresja w strefach brzeżnych i wznowienie se
dymentacji. 

~ Regresja w strefach brzeżnych; erozja osadów bajosu 
górnego, a miejscami r6wnd~ nie wyprzątniętych 

jeszcze całIrowicie osadów ealenu. 
- rITansgr.esja w strefach brzeżnych i wznowienie se

dymentacji. 

- Regresja w strefach brzeżnych; erozja osadów pozio
mu Parkinsonia parkinsoni oraz poziomu Parkin
sonda subarietis, a miejscami i starszych osadów jury 
środkowej, jeśli nie zostały one poprzednio całkowi
cie usunięte. W tym czasie były zapewne erodowane 
serLe górnego liasu. 

- Rozległa transgreSja w stremach brzeżnych i wzno
w1enie sedyroentacj:i.. 

Wniosek, jaki wypływa z przeprowadzonej analizy ruchów oscylacyj
nych, jest jednoznaczny. Obszar między Zakrzewem i Gorzowem Wiel
kopolskim stanowi część większego elementu tektonicznego, który przez 
cały czas między aalenem a kujawem górnym podlegał dość częstym 
paroksyzmom epejrogenicznym. Amplituda tych pionowych ruchów była 
zapewne niewielka, ale dostateczna, aby powodować zjawiska lokalnych, 
ograniczonych regresji i erozji albo też ponowny nawrót transgresji 
na ten sam obszar i wznowienie procesu sedymentacji. 

W świetle uzyskanych wyników wyłania się potrzeba przeprowadze
nia rewizji stratygrafii osadów jury środkowej, którą w 1959 r. wstępnie 
przeprowadzono dla profilów: Bukowca, Piekar, Zbrudzewa, Srody IG l 
i Zakrzewa. W profilach tych otworów wiertniczych przyjęto, podobnie 
jak i w Gorzowie Wielkopolskim, bezpośredni kontakt transgresywnego 
kujawu górnego z utworami górnego liasu. Stwierdzenie strzępu osadów 
bajosu górnego oraz kujawu środkowego w profilu Gorzowa Wielkopol
skiego narzuca nieodparcie myśl o możliwości zachowania się takich sa
mych, a być może i liczniejszych, strzępów stratygraficznych w wymie
nionych otworach, które wykonano na tym samym elemencie tekto
nicznym. 

W B u k o w c u istnieje chyba jednak taki stan stratygraficzny, ja
ki ustalono pierwotnie, tzn. kujaw górny transgreduje na górnym liasie. 
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Wg. 1. Mapka strefy oscylacyjnej trans.gresji środkowo.ju
xajskiej między Zawierciem i Szczecinem . 

!Map of osci.l1a.tion zone of 'the M.iddle JUl'I8SS:ic trran
sgressi:on betWleen ~wjelI'cie and 'Szczecin 

a - graniCa ~becneg.() zasięgu osadów śrOdkowej jury; b -
otwory wiertnłcze z el'ozyjnym :(zredukowanym) baj·osem 
'I. Ikujawem: il - Gorzów Wielkopolski, !2 - iBukowiec, 3 -
\Piekary, 4 - Zbrudzewo, 5 _ Sroda ]G l, 6 - Zakrzewo, 
7 - Jarocin, 8 - ISka.lmierzyoe - Szczypwrno II - Turek; 
c - obszar transgresyWnych OISCylacji w aail.enie, bajosle, 
!rudawie dolnym d środlrowym; d - oblStza.r if;ransgresyW
nych OIScylacji 'W aalenie, baj osie i częściowo w kujawie 
dolnym 

a - iboundad"Y ot t'he present exJtenif; of IMJddle Jurass'lc 
deposlts; b - ·bore holes showln.g eros'lonal (reduced) 
Bajocian and Kujavian deposlts: 1 - Gorzów Wielkopol
ski, 1.1 - BUkowiec, 3 - Biekary, 4 - Z'brudzew<>, 5 -
Sroda JG-I, 6 - zakrzeWO, 7 - Jarocin, 8 - S'kałmlerzyce
-Szczyplorn.o, 9 - Turek; c - area of transgressive oscil
latlons In Aalenlan, Bajoelan, Lower and Mlddle Kuja
vian; d - area ·of transgresslVe oscillations in · Aalenlan, 
Bajoelan and partly In Lawer· KUjavlan 
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Według szczegółowego profilu rdzenia, któryudostępnil mi A. Witkow
~ki, można stwierdzić, że granica' kujaw - lias w stosunku do pierwotnej 
przesunęła się o 0,5 m niżej, tj. na głębokość 398,5m. Na głębokości 
398,0 m występują parkinsonie z grupy młodszych; iłowce od 397,0 . do 
:398,0 m zawierają liczne żwirki' kwarcowe . dochodzące czasami do 6 · mm 
średnicy oraz otoczaki piaskowców o średnicy do 10 mm. Warstwa spą
gowa o grubości 0,5 m przedstawia piaskowiec mułowcowo-marglisty 
z bardzo obfitym detrytusem fauny małżów i ślimaków oraz ze żwirkami 
kwarcowymi o średnicy do 7 mm. W spągowym piaskowcu, który leży 
.na iłowcach górnego liasu, nie znaleziono amonitów. Z punktu widzenia 
rezultatów otrzymanych w Gorzowie Wielkopolskim można obecnie naj
.niższą część profilu jury środkowej Bukowca interpretować alternatyw
nie. Albo spągowy piaskowiec mułowe owo-marglisty o grubości 0,5 m 
reprezentuje strzęp osadów bajosu, albo też należy on już. do kujawu 
górnego, a otoczaki piaskowców drobnoziarnistych o średnicy do 10 mm, 
które znajdują się w iłowcach bezpośrednio nad piaskowcem, są świa
dectwem zniszczonego zupełnie bajosu. 

Dla profilu otworu wiertniczego P i e kar y, z którego posiadam 
własny opis osadów jury środkowej, istnieją znacznie 'poważniejsze przc
słanlci do przeprowadzenia rewizji stratygraficznej niż w przypadku 

. profilu Bukowca. . 
Utwory kujawu górnego rozpoc'zynają się na głębokości 463,8 m ty

pową warstwą transgresywną o grubości 0,90 m, której wykształcenie fa
cjalne jest takie jak w Gorzowie Wielkopolskim. U dołu występuje sy
deryt piaszczysty z ziarnami kwarcu o średnicy do 5 mm i grudkami li.,. 
monitowego piaskowca, przechodzący ku górze w mułowiec ilasty, ooli
. towy z detrytusem fauny i mniejszymi ziarnami kwarcu, które wyjątko
wo osiągają również średnicę 5 mm. 

Poniżej syderytu transgresywnego uzyskano z . interwału 1 m bar
dzo kiepskie próbki sk~ł. Są to wymieszane i rozwiercone utwory mułow
cowe i ilaste podobne do tych, ' które znane są znad syderytu transgre
sywnego i które stanowią zapewne obryw, oraz okruchy syderytu, ziarna 
kwarcu, a także okruchy piaskowca szarozielonego. W opisie litologicz
nym - źródłowym - istnieje notatka stwierdzająca, że "niektóre części 
skały mogą być utożsamiane ze spągowym piaskowcem zielonym w dog
gerze częstochowskim". Niżej występują łupki ilasto-piaszczyste górne
go liasu. 

Z konfrontacji z profilem Gorzowa Wielkopolskiego wynika jasno, 
że rozwiercona l-metrowa warstwa piaskowca szarozielonego z przero
stami syderytu i żwirkiem kwarcowym reprezentuje najpewniej strzęp 
utworów poziomu Parkinsonia subarietis kujawu środkowego. Kruche 
piaskowce bajosu zostały tutaj całkowicie zerodowane przed transgresją 
kujawu środkowego. 

W otworze Z b r u d z e wodo głębokości 269,8 m, tak jak to uwi
doczniono na przekroju korelacyjnym (J. Znosko, 1959a), sięgają utwo
ry kujawu górnego. Swiadczy o tym ogólny habitus skał oraz fauna. 
Warstwy transgresywnej wraz z syderytem brak. Została ona zupełnie 
rozwiercona i nie wydobyto nawet jej okruchów. Z interwału 10 m {od 
269,8 do 279,7 m) brak jest zupełnie rdzenia, a na skrzynce z rdzeniem 
wiertniczym widniał napis "piasek luźny". Poniżej, z głębokości 279,7 do 
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280,65 m, wydobyto 40 cm piaskowca gruboziarnistego i zlepieńcowego, 
twardego, zwięzłego, a od 280,65 do 300,45 m piasek szary, drobnoziar
nisty z otoczakiami kwarcu. Karotaż geofizyczny nie był wykonany. 

Profil jury Gorzowa Wielkopolskiego umożliwia reinterpretację stra
tygraficzną. Piaskowiec gruboziarnisty i zlepieńcowy, twardy, zwięzły, 

. stanowi utwór transgresywny bajosu górnego i odpowiednik zwięzłych 
partii gruboziarnistego piaskowca kościeliskiego z obszaru częstochow
skiego. Takie piaskowce nie są znane z liasu górnego. Piaskowiec ten 
leży niewątpliwie na szarych, pylastych i drobnoziarnistych piaskowcach 
lub piaskach górnego liasu. Otoczaki kwarcu pochodzą z rozwierconego, 
luźniejszego piaskowca . bajosu. 

'W interwale od 269,8 do 279,7 m, z którego zupełnie nie uzyskano 
rdzenia, powinny by zatem poprzez analogię z Gorzowem Wielkopolskim 
istnieć wyższe, nie zerodowane całkowicie piaskowce kruche i różnoziar
niste bajosu górnego, piaskowce różnoziarniste poziomu Parkinsonia su
banetis kujawu środkowego oraz co najmniej mulaste i piaszczyste utwo
ry transgresywne kujawu górnego ze żwirkiem kwarcowym - o ile przy
jąć, że brak tu jest zupełnie syderytu transgresywnego. Mógłby to wy
jaśnić karotaż geofizyczny, którego, niestety, nie wykonano. 

W otworze S r o d a lIG 1, z którego istnieje dość dobry materiał 
rdzeniowy ora'z dobry karotaż geofizyczny, stosunki stratygraficzne mo
gą być zreinterpretowane w sposób jednoznaczny. Utwory kujawu górne
go rozpoczynają się na głębokości 739 m warstewką 5 cm transgresywne
go żwirku kwarcowego z drobnymi otoczakami szarozielonego iłowca 
(lias) i jasnoszarego piaskowca, które spojone są mułkiem szarozielonym. 
Ku górze zlepieniec przechodzi w 20 cm warstewkę piaszczystego łupku 
ilastego szamozytowego, partiami zsyderytyzowanego i zawierającego 
drobny żwirek kwarcowy. Istnieje tu więc typowa warstwa transgresyw
na, na której leżą iłowce szare i popielate z bardzo obfitą i przewodnią 
fauną kujawu górnego. Utwory kujawu górnego leżą na typowo wykształ
conych piaskach i mułowcach piaszczysto-ilastych górnego liasu (war
stwy łysieckie górne). Pomiędzy liasem a kujawem górnym brak jest 
jakichkolwiek strzępów osadów bajosu lub kujawu środkowego. Nie 
ujawnia ich ani materiał rdzeniowy, ani obraz karotażu geofizycznego. 

Otwór Sroda IG 1 wykonano na obszarze, który przed transgresją 
górnego kujawu musiał być stosunkowo silnie i dostatecznie długo wy
niesiony w porównaniu z obszarami sąsiednimi, tak że erozja przedgór
nokujawska mogła doprowadzić do zupełnego zniszczenia osadzonych na 
tym obszarze utworów bajosu górnego i kujawu środkowego. 

Należy podkreślić, że odrębność geologiczna obszaru Środy może być 
domniemywana również i z obrazu grawimetrycznego. Ta odrębność 
ma zapewne założenia tektoniczne w podłożu mezozoiku. 

MożI1wość rewizji stratygraficznej istnieje również i dla otworu Z a
krzew o IG 1. 

Łupki ilaste i iłowce kujawu górnego z bardzo liczną i przewodnią fa
uną występują w interwale 220,00+245,00 m. Na głębokości 221,00 m zna
lezidny został pierwszy Morphoceras (Ebrayiceras) sp., na 241,00 m Par
kinsonia ferruginea :(0 p p.), a na 241,40 m Parkinsonia schloenbachi 
(S ch lipp e). 

Od 245,00 m do 250,00 m brak jest w ogóle próbek rdzenia. Według 
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relacji wiertaczy zanotowanej na skrzynce rdzeniowej i w raporcie dzien
nym "przewód leciał - kruchy piaskowiec lub luźny piasek". 

Można więc na podstawie istniejących danych stwierdzić, co nastę
puje: 1 - do głębokości 245,00 sięgają bez wątpienia łupki i iłowce ku
jawu górnego, 2 - brak jest w materiale rdzeniowym warstwy transgre
sywnej, która zazwyczaj wykształcona jest jako żwirkowiec i piaszczy
sty syderyt ze żwirkiem kwarcowym, 3 - relacja wiertaczy i zachowa
nie się przewodu wiertniczego umożliwia przypuszczenie, że od 245,00 m 
do 250,00 m została rozwiercona warstewka transgresywna kujawu gór
nego oraz kruche piaskowce bądź to poziomu Parkinsonia subarietis ku
jawu środkowego, bądź też poziomu Stephanoceras humphriesianum gór
nego bajosiJ., bądź wreszcie strzępy obu tych poziomów tak jak w Go
rzowie Wielkopolskim. Utwory jury środkowej w Zakrzewiu spoczywa
ją na zielonych łupkach ilastych dolnych warstw. łysieckich. 

W otworach jarocińskich, usytuowanych bardziej na SE od grupy 
zanalizowanych otworów wiertniczych, profile stratygraficzne' są już 
"normalne" - oczywiście dla tej części kraju. Na piaskowcach bajosu 
leżą ilaste utwory poziomu Parkinsonia parkinsoni kujawu środkowego. 

LnS·tytutGeologiczny 
Warszawa" uł. iRaJkowiooka '4 
Nadesłano dnIa .\l8 ~utego 1'96'1 r. 
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E:JnI 3HOCKO 

TPAHCI'PECCUBHLm KOJIE6AHWI ,lJ;OITEPCKOro MOPJI 
B PA1łOHE roiKYB-BEJILKOnOJILCKH - 3AK1DEBO 

Pe310Me 

TIpoH3Be.n;eHBJilll: IIepecMOTp CTpaTBrPa(IIIH cpe,II,HeIOpCKBX OTJIo:llreBlłił, BCKpblThIX 6YPOBOit 

CKBaJIOIHoil: rOlK}'ll-Be.m.XOIIOJThCKH H .n;p. (.n;o 6yp. CKB. 3axmeBO BKJIIO'łHTeJILHo) IIOKa3I1JI, '!TO 

MeJK,D;y JIelłacOBbIMH H TPllHCrpeCCHlIBO 3aneraromm.m cpe,II,HeK}'JIBCKHMH (Be3YJI&CKHMH) OTJIO-
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:a:eHIDIMH pasBHThI TOHKHe npOCJIOH nOO'JaBllKOB, OTHocm:n;a:ecJl x 30He· Step/lanoceras. hUmpMie
sianum BePme6rutOCCKoro H 30He Parkinsonia suharietis cpe,n;HexYJlBCKoro no~pYCOB. 3TH CJIOID 
npe~BJUIIOT 0060:it nOCJIe3p03HOHHhIe peJlHKTLI nepBOHa1JaJIbHO 06nmpHoro H MOm;HOrO nOK-
pOBa 6rutOCCKHX H cpe,IJ,HexYmi6mx OTJIOlKeHH:it. 

. . 

PilitOH rO:a:yB-BeJrr,xonoJILCKH - 3axmeBO OTHocHnCH B aaneHCKoe, 6rutOCCKoe, HIDKHe- H cpep;--
BeKYJlBCKoe BpeMeHa K 6eperoBo:it 30Be 6acceibra. 

Xopomo H3yq:eHHhIe nporPHJIH cpe,n;HeIOpcKBX oTJIolKeBWi qeHCToxoBcKoro prutOHa,KyHBlIF 
H HCCJIep;yeMoro prutOHa n03BOJUllOT YCTaIlOBlilT.b CJIep;ylO~ nocnep;oBaTeJIbBOC"rL oca,nKo-
HaKOnneJIWI H .3p03HH: 

AaneH: HHrPeccH1l MOPJl; npop;OJIlKeHHe oca.ns:OHaKOnneJIWI Ha nnonrcl,!l;H BCero 6acce:ltHa._ 

HIDICHHit H cpe,!l;HH:it .6rutoc: perpeccH1l B 6eperoBLIX 30HaX 6acce:itHa; 3p03HJ1 aaneHCKHX OTJIo-
lKeHHit. 

BepXHH:it 6a/toc: TpaIlCrpOOCHJl B 6eperoBLIX 30HaX H B0306HOBJIeHll:e oca.ns:OHaKonneJIWI.

H:H:iKmrll: KYHB: perpeccHJI B 6eperoBhIX 30Bax; 3p03HJ1 Bepme6a1l:occKHX, MeCTaMH TaKlKe- · 
Be 3pO,!l;HpOBaHilhlX nOJIBOCThIO aaneHCKHX OTJIOlKeBWi. 

Cpep;mrlt KyaB (30BLI Parkinsoniasuharietis H Parkinsonia parkinsoni): TpaIlcrpeccmI B 6e-
peroBLIX 30Hax H B0306HOBJIeHHe oca.ns:OHaKonneJIWI. 

Cpe,!l;HH:it KYHB (30Ha Parkinsonia schloenbachi): perpeccHJI B 6eperOBLIX 30HaX; 3p03HJ1 ocap;
KOB 30H P. parkinsoni H P. suharietis, MeCTaMH H 60JIee ,!J;peBHHX cpe,!I;HelOpcKBX OTJIO
lKeHH:it (ecJIH OBB He 6hIJIH pllllbme 3P0,D;HpOBIlIIbI). B TO BPeMH 6hIJIH O'leBH,lI;lIO 3pO-
,D;HpOBaHLI BepmeJIe:itacoBLIe TOJIIIJ;ll. . 

BepXHH:it KYHB (30Ba Parkinsonia je"ucinea): 06nnqJHaH TpaIlcrpeccmr B 6eperoBLIX 30Hl1X. 
H B0306HOBJIeHHe ocap;KOHaKonneJIWI • 

. TRANSGRESSIVE OSCILLATIONS OF THE DOGGER .SEA BETWEEN GORZOW 
W1ELKOPOLSKI AND ZAKRZEWO 

!Summary 

A revliSIloOn oOf the Middle Jll.l"assic strat1Jgraphy 1n the sections from Glrz6w 
WielkoiPolski to zrum,zewo has demonstrated that some thin sandstone beds occur 
between the lJLass andtr,ansgressi'V'E! upper Kuj.avian fVesouUan). The sandstone 
beds belong to the zone Stephanocreas humphriesianum of the Uppe:r BaJocia'll, and 
to the ZJOO.e Parkinsonia subarietis ·of the Middle Kuj,avi,an. These' beds repI"ooent 
g.ome post-eIlosional, PIlevlously wdde and thicker cover of 'Bajoci:an .and !Middle
KUjaVWl deposits. 

The Mea betweet!l Gomt'1w lWielkopW&ki and ZaIln-ze,wo ibelonged at the Aalel1ian~ 
Bajocian, Lower Kujavianand Middle lKujaV'i-an times to the marginal zone of the 
basin. 

The well examined sectJions of the !Middle :JurassilC deposits in the area of C~
stochowa, [n the Kujawy :region, and within:the area in study. anow us to determine 
,the following deVlelopment of boOth sedimentatruon!and ooos1oo: 



Lqwer and Middle Ba
]ocian 

- Upper Bojocian 

Lower !Kuj.awan 

Middle Kujavian {wales 
Parkinsonia subarietis 
and iParkinsonia parkin
soni) 

Middle KujaviM(zone 
Parkinsonia schloenba
chi) 

Upper Kuja.vian (zone 
Parkinsonia ferruginea) 

streszczenie 315 

- marine dngtI'essiQn; continuation of sedimentation 
within the basm; 

- regression in ·the marginal parts ·of the basin; erosion 
of . the' Aaleni'an deposits; 

- transgression in the mar~na.1 zones and reviv,al of 
&edimentatilOn; 

- regression in mar'~lal .7JQIles; ~l"os:ion of the Upper 
Bajoci.an deposits, at :places also of the rests of the 
Aalenian deposdts; 

- transgression in marginal zones and revd!val of sedi
nwntation; 

-regreSlS.i.on dn marginal zones, 'e!OOsi'QIl of the deposits 
of the ?JOnes iF. parkin.soni md IF. subardJetis, et places. 
also of the older deposits of Middle Jurassic age (na
tIllrally iilf they were not removed previoUiSly). At that 
time.. the Upper Lilassic series were probably eroded 

- wLoe transgress~on in m.a,r,ginal zones and revival of 
~tion; 
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